

Số: **41**/KH-UBND

Phú Xuân, ngày **15** tháng **5** năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 22/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thực hiện có trọng tâm, trọng điểm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 theo tinh thần chỉ đạo tại Chương trình công tác năm 2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng; xây dựng bộ máy chính quyền từ xã đến cơ sở trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, minh bạch, phục vụ nhân dân.

II. YÊU CẦU

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác trọng tâm về phòng, chống tham nhũng năm 2020. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống tham nhũng; tổ chức công khai minh bạch các hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản pháp luật có liên quan. Tích cực chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng. Trong đó, lấy phòng ngừa là cơ bản; ngăn ngừa, chống tham nhũng với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt bằng nhiều hình thức về phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số: 146/KH-UBND, ngày 21 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện về Triển khai Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021"; Kế hoạch số: 148/KH-UBND, ngày 21 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện về Triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020.

- Quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Giao công chức Tư pháp- Hộ tịch xã chủ trì phối hợp với bộ phận Văn hóa Thông tin xã tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức và nhân dân.

2. Thực hiện các giải pháp về phòng, ngừa tham nhũng

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- *Tiếp tục triển khai, thực hiện:* Kế hoạch số 23 /KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2020 của UBND huyện về Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của UBND xã về thực hiện Chương trình số 26-CTr/HU ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác trọng tâm về phòng, chống tham nhũng năm 2020.

- *Triển khai thực hiện việc kê khai tài sản theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản có liên quan:*

Giao Văn phòng- Thống kê xã chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các quy định của pháp luật có liên quan.

- *Xử lý ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp:*

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị thường xuyên, chủ động tự kiểm tra đối với cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, giao dịch hành chính với người dân và doanh nghiệp; cương quyết xử lý các hành vi vi phạm như nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

Văn phòng- Thống kê xã thường xuyên nắm tình hình, tiếp nhận thu thập thông tin phản ánh về tham nhũng của cán bộ, công chức để tiến hành kiểm tra, kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Thực hiện việc đẩy mạnh cải cách hành chính

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, rà soát và bổ sung thường xuyên các quy trình giao dịch hành chính; kiến nghị loại bỏ thủ tục không phù hợp, rườm rà, chồng chéo, tạo kẽ hở cho cán bộ, công chức thực thi công vụ nhũng nhiễu, gây khó khăn và lãng phí, mất thời gian của nhân dân và doanh nghiệp.

Nâng cao chất lượng thực thi công vụ và đạo đức công vụ, thường xuyên rà soát, bổ sung quy định về phân công, phân cấp rõ ràng, rành mạch về chức năng, nhiệm vụ cán bộ, công chức, khắc phục tình trạng chồng chéo hoặc bỏ trống trong hoạt động quản lý.

Xây dựng quy định chức trách của từng vị trí công tác của cán bộ, công chức; nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, làm cơ sở để đánh giá cán bộ, công chức.

Thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước; đồng thời, tiến hành rà soát nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và phòng ngừa tiêu cực, tham

những; xử lý kiên quyết, kịp thời các vi phạm, tham nhũng trong quản lý và sử dụng cán bộ, công chức.

Tiếp tục hoàn thiện việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ. Thực hiện nghiêm yết công khai quy tắc ứng xử để nhân dân giám sát, kiểm tra, nhất là các lĩnh vực dễ nảy sinh tiêu cực, những nhiều trong giao dịch hành chính.

Tiếp tục thực hiện việc kiến nghị chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan.

4. Tăng cường kiểm tra, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực:

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra trong phát hiện, xử lý tham nhũng.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan ở các cơ quan, đơn vị và trong tất cả các lĩnh vực, nhất là trên một số lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao như: đất đai, xây dựng, sử dụng ngân sách nhà nước, việc thực hiện chính sách an sinh xã hội,...Đặc biệt chú trọng kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, là nhiệm vụ quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo xây dựng Chương trình cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng- Thống kê xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- Thanh tra huyện;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đỗ Công Khiêm